19.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro III.*- adquirirán excepción. Lo mismo sucede también respecto de los que de buena fe sirven como esclavos.

§ 1.- Igualmente, si un hijo de familia hubiere pactado que no se le pida a él, le aprovechará a él Y también a su padre, si fuere demandado por razón del peculio,

20.- GAIUS; *libro I ad edictum provinciale*.- Vel de in rem verso, vel si quasi defensor filii, si hoc maluerit conveniatur,

21.- PAULUS; *libro III ad edictum*.- Et heredi patris vivo filio: post mortem vero filii nec patri nec heredi eius, quia personale pactum est.

§ 1.- Quod si servus, ne a se peteretur, pactus fuerit, nihil valebit pactum: de doli exceptione videamus. Et si in rem paciscatur, proderit domino et heredi eius pacti conventi exceptio: quod si in personam pactum conceptum est, tunc domino doli superest exceptio.

§ 2.- Nos autem his, qui in nostra potestate sunt, paciscendo prodesse non possumus: sed nobis id profuturum, si nomine eorum conveniamur, Proculus ait: quod ita recte dicitur, si in paciscendo id actum sit. Ceterum si paciscar, ne a Titio petas, deinde actionem adversus me nomine eius instituas, non est danda pacti conventi exceptio: nam quod ipsi inutile est, nec defensori competit. Julianus quoque scribit, si pater pactus sit, ne a se neve a filio petatur, magis est ut pacti exceptio filio familias danda non sit, sed doli proposit.

§ 3.- Filia familias pacisci potest, ne de dote agat, cum sui iuris esse cooperit.

§ 4.- Item filius familias de eo, quod sub condicione legatum est, recte paciscetur.

§ 5.- In his, qui eiusdem pecuniae exactionem habent in solidum, vel qui eiusdem pecuniae debitores

20.- GAIUS; *On the Provincial Edict, Book I*.- Or for any profit obtained by an obligation contracted by his son, or where he is sued as a defender of his son, if he should prefer this.

21.- PAULUS; *On the Edict, Book III*.- It can also be pleaded by the heir of the father during the lifetime of his son, but after the death of the son this cannot be done by the father or his heir, because the agreement is a personal one.

§ 1.- Where a servant enters into an agreement that he shall not be sued, the agreement is worthless. Let us see whether an exception on the ground of fraud can be pleaded. When the agreement has reference to property, an exception based upon the agreement itself can be pleaded by the master and his heir, but where the agreement is personal, then the exception on the ground of fraud is only available.